

Büro des Landrats		Vorlagenart	Vorlagennummer
Verantwortlich Datum:	: Brandt, Sebastian 25.04.2023	Beschlussvorlage	2023/160
		Öffentlichkeitsstatus: öffentlich	

## Beratungsgegenstand:

Zuschuss des Landkreises Lüneburg an den Verein "Internationale Partnerschaften im Landkreis Lüneburg e. V." für das Jahr 2023

### Produkt/e:

01 Büro des Landrats 111-110 Büro des Landrats

### Beratungsfolge:

Status Datum Gremium

Ö 21.06.2023 Ausschuss für Sport, Partnerschaft und Kultur

N 26.06.2023 Kreisausschuss

### Anlage/n:

- 3 -

### Beschlussvorschlag:

Dem Verein für "Internationale Partnerschaften im Landkreis Lüneburg e. V." wird für das Haushaltsjahr 2023 ein Zuschuss in Höhe von 4.500 Euro gewährt. Davon sind 1.000 Euro zweckgebunden für die Anmietung von Fahrzeugen für Partnerschaftsbegegnungen zu verwenden.

### Sachlage:

Der Verein für "Internationale Partnerschaften im Landkreis Lüneburg e.V." beantragt mit Schreiben vom 27.10.2022 einen Zuschuss in Höhe von 4.500 Euro für das Haushaltsjahr 2023. Davon sind 1.000 Euro zweckgebunden für die Anmietung von Fahrzeugen für Partnerschaftsbegegnungen zu verwenden. Der Zuschuss an den Verein ist eine freiwillige Leistung.

Für die Beschlussfassung über den Zuschuss sind dieser Vorlage der Zuschussantrag, die Übersicht über die voraussichtlichen Aktivitäten des Vereins im Jahr 2023 sowie den Kassenbericht für das Jahr 2022 beigefügt.

Der Landkreis Lüneburg ist Mitglied des Vereins und zahlt neben diesem Zuschuss einen Jahresbeitrag in Höhe von 50 Euro. Darüber hinaus hatte der Kreisausschuss am 25.10.2010 auf Empfehlung des Ausschusses für Partnerschaft und Kultur beschlossen, dass dem Verein 3x im Jahr die kostenlose Nutzung eines Kleinbusses der Kreisverwaltung für Fahrten nach Wagrowiec gestattet wird. Dieser Beschluss ist zu

Gunsten eines zweckgebundenen Zuschusses in Höhe von 1.000 Euro am 20.04.2015 durch den Kreisausschuss aufgehoben worden.

Der Verein "Internationale Partnerschaften im Landkreis Lüneburg" ist 2003 auf Betreiben des Landkreises Lüneburg gegründet worden. Der damalige Grundgedanke war, dass der Verein die Kreisverwaltung bei der Pflege partnerschaftlicher Beziehungen unterstützt.

Fin	anzielle Auswirkungen:		
a)	für die Umsetzung der Maßnahmen:€		
b)	an Folgekosten:€		
c)	Haushaltsrechtlich gesichert:		
	im Haushaltsplan veranschlagt		
	durch überplanmäßige/außerplanmäßige Ausgabe		
	durch Mittelverschiebung im Budget Begründung:		
	Sonstiges:		
d) mögliche Einnahmen: wenn ja, umsatzsteuerliche Relevanz der Einnahmen:			
	ja		
	nein		
	klärungsbedürftig		
Klir	nawirkungsprüfung:		
Hat	das Vorhaben eine Klimarelevanz?		
	keine wesentlichen Auswirkungen		
	positive Auswirkungen (Begründung)		
	negative Auswirkungen (Begründung)		
	Begründung:		

Gisela Gliesche, Am Klippstein 21, 21407 Deutsch Evern

Landkreis Lüneburg Auf dem Michaeliskloster

21337 Lüneburg

# Internationale Partnerschaften im Landkreis Lüneburg e. V.



Internet: <a href="www.partnerschaftsverein-lueneburg.de">www.partnerschaftsverein-lueneburg.de</a></a><br/>
E-Mail: <a href="partnerschaftsverein-lueneburg@web.de">partnerschaftsverein-lueneburg@web.de</a>

Telefon 04131 791381

Deutsch Evern 27.10.2022

Zuschussantrag 2023

Sehr geehrte Damen und Herren,

der Verein Internationale Partnerschaften im Landkreis Lüneburg e.V. beantragt für die Aktivitäten 2023 einen Zuschuss in Höhe von 3.500,-- € plus 1.000,-- € für die Anmietung von Pkw für die vorgesehenen Aktivitäten.

Eine Auflistung der Aktivitäten 2023 übersende ich Ihnen als Anlage. Erläuterungen zu den einzelnen Aktivitäten tragen wir Ihnen gerne im Ausschuss für Partnerschaft und Kultur vor.

Mit freundlichem Gruß

Stelly, Vorsitzende

Gisela Gliesche, Am Klippstein 21, 21407 Deutsch Evern

# Internationale Partnerschaften im Landkreis Lüneburg e. V.





Internet: www.partnerschaftsverein-lueneburg.de E-Mail: partnerschaftsverein-lueneburg@web.de

Telefon 04131 791381

Deutsch Evern 28.10.2022

# Vorgesehene Aktivitäten 2023

- Ausstellung deutscher Künstler in Wagrowiec 1. Sehr geeinte Damen und Herran.
- 2. Tischtennisspieler
- Schachspieler
- Addivitation 2023 einen Zuschuss in Hohe von 3.500,-- € pt ranimaslaMdie
- **Nikolausfahrt** 5.
- Möbeltransport auflistung der Aktivitäten 2023 übersende ich ihn trogenstelledöm

Überprüfung des Kassenbestands des Vereins Internationale Partnerschaften im Landkreis Lüneburg e. V. (Partnerschaftsverein) - Leseabschrift

## 1. Vermerk:

Am 13.04.2023 haben Herr Sebastian Brandt und Unterzeichner die Kasse des Partnerschaftsvereins geprüft. An dieser Kassenprüfung hat ebenso Frau Starostzik als Schatzmeisterin teilgenommen.

Wir sind wie folgt vorgegangen:

Ermittlung des Anfangsbestands 2022 gemäß Kontoauszug:	9.784,08 €
Ermittlung des Endbestands zum 31.12.2022:	231,86 €
Jahresfehlbetrag:	9.552,22 €
Sodann wurden sämtliche Einnahmen gemäß Kassenbuch addiert:	3.742,29€
und sämtliche Ausgaben gemäß Kassenbuch addiert:	13.294,51 €
Differenz:	9.552,22 €

Es wurden einige Buchungsfälle stichprobenweise ausgewählt und überprüft, ob entsprechende Belege vorhanden sind. Dies war der Fall.

Es ist somit festzustellen,

- 1. Buchbestand und Kassenbestand zum 31.12.2022 stimmen überein
- 2. Der Buchbestand zum 31.12.2022 ist auf Grundlage des Buchbestands zum 31.12.2021 und unter Berücksichtigung der Einnahme- und Ausgabebuchungen ordnungsgemäß ermittelt.
- 3. Die stichprobenweise durchgeführte Prüfung über das Vorhandensein von Belegen für erfolgte Buchungen ergab keine Beanstandungen.

Zusammenfassend ist festzustellen, dass die Kasse ordnungsgemäß geführt wird und die Überprüfung keinerlei Beanstandungen ergab. Entsprechender Vermerk wurde in den Kassenunterlagen angebracht.

gez. Wiese	gez. Brandt
Wiese	Brandt

Überprüfung des Kassenbestands des Vereins Internationale Partnerschaften im Landkreis Lüneburg e. V. (Partnerschaftsverein)

## 1. Vermerk:

Am 13.04.2023 haben Herr Sebastian Brandt und Unterzeichner die Kasse des Partnerschaftsvereins geprüft. An dieser Kassenprüfung hat ebenso Frau Starostzik als Schatzmeisterin teilgenommen.

Wir sind wie folgt vorgegangen:

Ermittlung des Anfangsbestands 2022 gemäß Kontoauszug:	4784,08€
Ermittlung des Endbestands zum 31.12.2022:	231,86
Jahresüberschuss: - Defizit	9552,22
Sodann wurden sämtliche Einnahmen gemäß Kassenbuch addiert:	3742,29
und sämtliche Ausgaben gemäß Kassenbuch addiert:	13294,51
Differenz:	9552,22

Es wurden einige Buchungsfälle stichprobenweise ausgewählt und überprüft, ob entsprechende Belege vorhanden sind. Dies war der Fall.

Es ist somit festzustellen,

- Buchbestand und Kassenbestand zum 31.12.2022 stimmen überein
- 2. Der Buchbestand zum 31.12.2022 ist auf Grundlage des Buchbestands zum 31.12.2021 und unter Berücksichtigung der Einnahme- und Ausgabebuchungen ordnungsgemäß ermittelt.
- 3. Die stichprobenweise durchgeführte Prüfung über das Vorhandensein von Belegen für erfolgte Buchungen ergab keine Beanstandungen.

Zusammenfassend ist festzustellen, dass die Kasse ordnungsgemäß geführt wird und die Überprüfung keinerlei Beanstandungen ergab. Entsprechender Vermerk wurde in den Kassenunterlagen angebracht.

Wiese

Brandt